принято

Педагогическим советом Политехнического колледжа КГТУ им. И. Раззакова Пр. № 3 от О. И. 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор Политехнического колледжа КГТУ им. И. Раззакова

«Д» // 2024 г.

Н.К. Турусбекова

СОГЛАСОВАНО

Ректор

КГТУ им. И. Раззакова

М.К. Чыныбаев

2024 г

положение

О наставничестве в Политехническом колледже КГТУ им. И. Раззакова

1. Общие положения

- 1.1 Настоящее Положение о наставничестве определяет порядок организации и проведения работы по наставничеству в Политехническом колледже КГТУ им. И. Раззакова (далее Колледж и Университет соответственно), права и обязанности наставника и молодого специалиста.
- 1.2 Основные термины и понятия, применяемые в настоящем Положении: **Наставничество** процесс обучения на рабочем месте, основной целью которого является оперативное вовлечение новых сотрудников в выполнение должностных обязанностей и деятельность колледжа.

Педагог – наставник – преподаватель колледжа, курирующий наставляемых непосредственно в образовательном процессе, обучающий методическим аспектам педагогической деятельности Бизнес-наставник - специалист-практик, курирующий молодого или малоопытного специалиста непосредственно на рабочем месте, обучающий профессиональным технологиям и стандартам.

Молодой или малоопытный специалист - преподаватель Колледжа, педагогический стаж деятельности которого в Колледже до трех лет/ преподаватель Колледжа, испытывающий дефицит профессиональной компетентности по реализуемому междисциплинарному курсу, практике.

- 1.3. Наставничество одна из форм методической работы. Деятельность наставников регламентируется настоящим Положением.
- 1.4. Наставничество предусматривает систематическую индивидуальную работу опытного преподавателя (педагога-наставника) по развитию у молодого или малоопытного специалиста необходимых навыков и умений ведения педагогической деятельности, с одной стороны. Оно призвано оказать помощь молодому или малоопытному специалисту в его профессиональном становлении в Колледже и развивать у молодого или малоопытного специалиста знания в области предметной специализации и методики обучения и воспитания, обучающихся Колледжа.
- 1.5. Правовой основой наставничества в Колледже являются настоящее Положение, другие нормативные акты вышестоящих органов, регламентирующие